sertim cum sub Julio III Romano Pontifice ad Inquisitionem Romanae

Curiae delato , et Serenissimi Regis Poloniae interventu vel testimonio

expurgato, suum ei munus minime fuerit interdictum , ejusdem Regis

Poloniae data fide, quod egregie in posterum R. D. V. pietatem Chri

stianam tutaretur. Credat ergo, credat qui voluerit, ego me penitus

credere diffiteor. Indignum est ut de tanto , tamque gravi viro ea

a me credantur, quae de quolibet impio credere vix possit quisquam .

Verum quia id a quibusdam pro certo affirmatur, quod ego ab omni

veritate prorsus alienum puto , rogo, hortor, moneo R. D. Episcopum

Vladislaviensem et per viscera misericordiae Dei nostri obtestor, ut

spes quam de eo Romana Ecclesia , litteris Srmi Regis fulta concepit,

non irrita et cassa remaneat, nec istis errorum tenebris , quae nunc

circumfundunt, Christianus Episcopus se involvi patiatur, aut falsos

hos concionatores, contra Smi Regis edictum , praedicare permittat,

ne dicatur ei illud Psalmistae: si videbas furem currebas cum eo, et

cum adulteris portionem tuam ponebas. Foc enim non esset Epis

copum sed mercenarium agere, imo lupum pastoris larvam induere.

Proh dolor, quae est ista effraenata licentia, si quod ad nos affertur

verum est : praedicate contra episcopale officium , dummodo contra

personam meam non praedicetis. Ergo hujusmodi est episcopale offi

cium , quod contra illud praedicari possit ? Nonne illud est munus

apostolicum a Domino Nostro Jesu Christo institutum ? Nonne is ore

proprio dixit, quodcunque ligaveritis super terram erit ligatum et in

coelis ? Nonne per hoc officium totus terrarum orbis Christi fidem

suscepit, et idola muta et sordida rejecit ac detestatus est ? Quid

ergo in se contagionis aut maculae habet excellentissimum in Ecclesia

Dei munus, ut contra illud a perditis hominibus praedicari possit?

Itaque R. D. cum de te hujusmodi rumores jactentur, eaque dicantur,

quae non de christiano praelato , sed ne de impio quidem apostata

dicerentur, ut mundus totus ea mendaciter et falso dici cognoscat,

effice , et omnibus tuis viribus elabora. Seductores , non enim prae

dicatores dixerim , ex oppido Gedani juxta Regis nostri edicta expel

lantur, et si quod per D. Vram illis promissum , quod non credimus,

id enim semper statutum est mihi, juxta illud quod vulgo ajunt, in

malis promissis rescinde fidem , omnino irritetur. Hoc si egerit S.
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Marcellinum Romanum Pontificem imitata, et animarum sibi commis

sarum saluti et bonae famae suae consulet . Quod si secus factum

fuerit, et quae nobis relata sunt, vera , quod absit, extitisse compertum

fuerit, nos ex officio nostro de his omnibus Smum D. Papam certiorem

facere cogemur, culpaque carebimus, si quid postea in personam vestram ,

quod nolumus nec cupimus , durius statutum fuerit. Ut autem sciat

P. Va. Rnda quantum sibi tribuat Sanctitas Sua, ejus litteras ad illam

his inclusas mittimus, eumque enixe rogamus, ut omnem adhibeat

operam , ne a tam
ona existimatione ex Smi D. Papae corde decidat.

Valeat in Christo Paternitas Vestra , et quaecunque dicta sunt ex

amico et zelante pectore profecta fuisse credat 1). Datum Vilnae

Calend. Decembris anno Incarnationis Dominicae MDLV. D. V. R.

servitor A. Lippomanus indignus episcopus Veronensis Nuncius,

Reverendissimo in Christo Patri et D. N.

Aloisio Lippomano Dei Gratia Episcopo

Veronensi et Sedis Apostolicae Legato .

Rme Dne Dne major Colendissime, mei et obsequiorum meorum

diligentissimam commendationem . Legi litteras Rmae D. V. singula

ribus erga me benevolentiae ejus notis respersas, ita acerbas et mi

naces, quas non tam puto ab ejus ingenio humanitatis pleno profectas,

quam ex delatione hominum malevolorum compositas. Atque ut

cognoscat D. V. Rma delatores istos non gravissimos esse viros, ut

eos vocat , sed vanissimos, accipiat velim de rebus Gedani a me

factis. Me proximis diebus Gedani fuisse fateor, senatui urbis illius

interfuisse non nego , de ejiciendis illinc falsis concionatoribus ex

1) Wiadomo jak surowo Zygmunt I rozruchy wszczęte przez stronników Lutra

w Gdańsku roku 1526 ukarał ; ale i to wątpliwości nie podpada że król co , jak sam

w liście do Eckiusa powiedział, chciał zarówno nad kozłami jak nad baranami

panować, skłonił się do użycia w tym, razie gwaltownych środków bardziej z polity

cznych niż religijnych powodów. Przekonawszy się potem że nie podobna było

zapobiedz szerzeniu się nauki Lutra w miastach pruskich , do końca życia na jej

postęp przez szpary patrzał. Tak bez wątpienia doradzala zdrowa polityka w obec

zlutrzałych Prus xiążęcych , i niezgaslych jeszcze pretensyi rzeszy niemieckiej

i cesarza do Prus królewskich . Tej polityki trzymał się także bardziej jeszcze na

błędy w materyi wiary wyrozumiały Zygmunt August ; i dla tego zapewne na bi

skupstwokujawskie, do którego Gdańsk należał, naprzód Jana Drohojewskiego, a po

nim Jakuba Uchańskiego, obu niezbyt żarliwych katolików mianował. Drohojewski

zjechawszy do Gdańska, kazał duchowieństwo gdańskie już całkiem zlutrzałe przy

wołać, i tym co żwawiej na kościoł katolicki, na zwierzchność duchowną, na bi

skupów powstawali, kazań zabronił, drugich do spokojnego mówienia nakłonił, co

mu w powyższym liście nuncyusz wyrzuca, i z czego się biskup kujawski w swej

odpowiedzi obszernie tłumaczy.
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decreto Majestatis Regiae debuisse me quidquam agere prorsus ignoro .

Rerum enim mearum causa in Prussiam profectus eram , non Regis

jussu nec ulla publica necessitate impulsus, et tamen cum Gedani et

potius in pago meo Stolzemberg, qui tantum non attingit moenia urbis,

essem , meque et senatus urbis et multi populares, et sacerdotes quot

quot sunt Gedani inviserent, nec concionatores Lutheranos inter eos

viderem , dixi iis pro meo loci ordinarii officio diem , ut rationem

doctrinae suae de eis cognoscerem . Verum illi seu conscientia malae

mentis, seu contumacia , seu quavis alia causa , se ad diem non sti

terunt ; duo tamen ex senatu pro eis , ut dicebant, venerant, citato

rumque absentiam nonnullis excusationibus defendebant, quas me

accipere necesse erat, praesertim cum dicerent illos tempore alio sponte

sua ad me venturos esse , rationemque omnem et doctrinae et mini

sterii sui ecclesiastici reddituros. Paucis post diebus in urbem , quae

ut dixi a Stolzemberg vix spatio stadii abest , veni, ac templum in

gressus sum , ubi concionatorem unum audivi, qui quidem duas omnino

horas apud populum eum concionatus est, quamvis autem sermonem

quo utebatur, germanice enim concionatus est , non intelligebam ,

tamen habui unum et alterum peritum ejus linguae , qui jussu meo

dicta ejus excipiebant, mihique tandem omnia retulerunt, neque habui

in quo reprehenderem illam concionem , in iis enim locis versabatur,

qui communes nobis sunt cum Lutheranis. Concione peracta , pres

byter meus ad summam aram rem divinam habuit. Verum populus,

ubi conspexit eum vestitu in nostris templis usitato indutum , decessit

e templo cunctus, qui erat in concione frequentissimus. Mulierculae

tantum aliquot et pueri remanserant, qui tanquam rem admirandam

spectabant et admirabantur. Altera die in praetorium , quo senatum

coegeram , ivi, jusseram quidem ut cum eo quoque concionatores

Lutherani praesto essent, ut quae dicerem ipsi quoque cum senatu

audirent. Verum cum illi venire negligerent, exposui senatui quae

necessaria putabam . Reducebam illis in memoriam edicta Sigismundi

Primi Regis Poloniae, etiam ab hoc rege Sigismundo II., qui nunc

nobis imperat, confirmata de religione more vetere, et ad hunc diem